اما آنچه درباره زیبایی شناسی و تأثیرات غرب بر قاب آینه مورد
نظر در این نوشتار )اثر محمد اسماعیل اصفهانی( می آید، نه »موضوع« و
»محتوا«ی مسیحی، بلکه »شیوه«، »ساختار« و »عناصر« بصریِ مسیحی-
غربی است که در یک بستر مذهبی - شیعی با مایه هایی از فرهنگ عامیانه

می نشیند.

ویژگی های و هنری حیات اصفهانی: محمداسماعیل -4
سبکی شناختی آثار

محمداسماعیل)1230 ه.ق/1814 م.-1310-1300 ه.ق/92-1882 م.(

مأخذ: )رابینسون، 1379، 356(

نقاش زاده ای است که در اصفهان دیده به جهان گشود )کریم زاده، 1363،
68-67؛ Robinson, 1967, 1( و هنر لاکی کاری را که آن زمان یک سنّت
خانوادگی محسوب می شد در پیش گرفت )تصویر 1(. وی در تمام طول
حیات هنری خود، هنرمند دربار بود و از امضاهایش چنین برمی آید که قبل
از سال 1275 ه.ق/ 1858 م. به لقب »نقاش باشی« نائل آمده باشد )اختیار،
1377، 332-333(. این رویداد مصادف با دوران سلطنت ناصرالدین شاه
قاجار بود و در واقع شخص شاه خود از حامیان و سفارش دهندگان آثار
محمد اسماعیل به شمار می رفت. آثار لاکی محمداسماعیل، از قاب آینه
و قلمدان تا جعبه جواهرات، جلد کتاب و برخی آثار ظریف دیگر را در
برمی گیرد.

یکی
از جالب ترین آثار لاکی وی که تا حد زیادی نماینده این مکتب هنری
محسوب می شود و اختلاط همگونی از عناصر غربی و ایرانی را در خود
دارد، قاب آینه ای است مزینّ به شمایل ائمه در میان یک قاب بند تزئینی
در کنار سایر شخصیت های دینی و دیگر آرایه های تزئینی. این اثر زمانی
ترسیم شده )1288 ه.ق/ 1871 م.( که وی سال ها )بیش از یک دهه( پیش
از آن، به لقب نقاش باشی منصوب گشته و از این منظر به اوج کمال هنری
خود رسیده بود. اثر مذکور در حقیقت واپسین کار مشهور و تاریخدار این
هنرمند است که در ادامه، جنبه ها و جلوه هایی از مختصات ساختاری،
بصری و زیبایی شناختی آن در سایه تأثیرات فرهنگ غرب به بحث گذاشته

خواهد شد.

5- تحلیل ساختاری و مضمونیِ قاب آینه محمداسماعیل با
نظر به عناصر التقاطی غرب

قاب آینه زیرلاکیِ محمداسماعیل اصفهانی در سه سطح یا سه مؤلفه
عمده قابل بازخوانی و تحلیل است: )1( ساختار بصری، )2( درون مایه
لحاظ مشخصات از - اثر این غیربومی. و بومی تأثیرات )3( و محتوا،
خلق اصفهان در 1871 م.، با برابر سال1288 ه.ق، در شناسنامه ای-
شده که مقارن با سومین دهه از سلطنت چهارمین پادشاه سلسله قاجار،
ناصرالدین شاه است. تکنیکِ به کاررفته در اینجا از نوع نقاشی زیرلاکی
)آبرنگ و طلا( و بستر کار، پاپیه ماشه )خمیر کاغذ( بوده است. ابعاد این
قاب 27×17/3 سانتی متر و محل نگهداری آن امروزه »موزه تاریخیِ برِن«
)سوئیس( به شماره ی ثبت 73/1913 است )تصاویر3 و 4(. این تصویر

تصویر 2- سطح بیرونی قاب آینه لاکی، اثر محمداسماعیل، 30×19/2 سانتی متر،
اصفهان، 1274 ه.ق )58-1857 م.(. مأخذ: )رابی، 1386، 259(

تصویر 6- پیکرهای ایستاده در دو جانب حضرت.تصویر 5- تمثال حضرت علی ع در مرکز قاب.
تصویر7- پیکر نشستة امامان حسن و حسین ع

به همراه فرشتگان.

تصویر 9- نمایی نزدیک از تصویر 7.تصویر 8- نمایی نزدیک از تصویر 6.

تصویر3- قاب آینة لاکی، محمداسماعیل
اصفهانی، پاپیه ماشه، 1288 ه.ق./ 1871 م.

)L’empire des Roses, 2018, 80( :مأخذ

تصویر 4- ترسیم خطیِ عناصر
تصویریِ داخل قاب آینه.